
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 732 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Terça-Feir a, 19 de Abril de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA Nº 029, DE 19 DE ABRIL DE 2016 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais:  

 
NOMEAR: 

 
Art 1º. A Comissão de Preparatória Municipal da 6ª Conferência Municipal das Cidades, que fica constituído pelos seguintes representantes:  
 

Nome Titular/Suplente Segmento Entidade 
Emmanuel Estevão Nunes Morgado Titular Poder Público Municipal Prefeitura 
Marco Antônio Pereira Gonçalves Titular Poder Legislativo Municipal Câmara de Vereadores 
Ana Paula Valério Gomes Titular Movimento Popular Provopar 
Nicolai Bittencourt Biscaia Suplente Área Empresarial Empresário 
Claudio Pereira da Silva Titular Área de Trabalhadores Sindicato dos Servidores Públicos 
Ivan SatihiroTagami Suplente Poder Público Municipal Prefeitura 
Daniela Corsi Vicente Suplente Poder Legislativo Municipal Câmara de Vereadores 
Antônio Eugenio Tosti Gabriel Suplente Movimento Popular Associação de Catadores de lixo reciclável 
Fernando Takeo Kotaka Suplente Área Empresarial Empresário  
Nivaldir Silvestre Suplente Área de Trabalhadores Sindicato dos Servidores Públicos 

 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

Nova Santa Bárbara, 19 de abril de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2016 – SRP 

 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios. 
 
Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 09:30 horas do dia 04/05/2016. 
Inicio do Pregão: Dia 04/05/2016, às 10:00 horas. 
Preço máximo: R$ 447.005,62 (quatrocentos e quarenta e sete mil, cinco reais e sessenta e dois centavos). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  

 

Nova Santa Bárbara, 19/04/2016. 
 

Fabio Henrique Gomes 

Pregoeiro 
Portaria n° 015/2015 

ERRATA 
 

Verificamos equívoco no extrato do termo aditivo ao contrato n.º 012/2014 de prestação de serviços, publicada no jornal a Cidade Regional de Cornélio Procópio-
PR, em data de 25 de março de 2016, edição nº 1215:  
 
Onde se lê:  
neste ato representado pelo Sr. Jorge Massayuki Tasaki. 
 
Leia-se: 
neste ato representado pelo Sr. Nilvo Muraro. 



Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Abril de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 732/2016 –|2| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do  Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 07/2016 
 
REF: Tomada de Preços n.º 1/2016. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa JOSE ANUNCIADO DE ALMEIDA & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 01.704.294/0001-03, com sede na Rua Estrada Água do Pocinho, S/N - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural Sol Nasce, Nova Santa 
Bárbara/PR, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ ANUNCIADO DE ALMEIDA. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimentação com pedra irregular, drenagem pluvial, meio fio e sarjeta em ruas do Município de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR: R$ 191.203,20 (Cento e Noventa e Um Mil, Duzentos e Três Reais e Vinte Centavos) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 17/09/2016. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 17/12/2016. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 814640/2014/MCIDADES/CAIXA – Programa Planejamento Urbano. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2016. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 08/2016 
 
REF: Tomada de Preços n.º 1/2016. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a empresa JOSE ANUNCIADO DE ALMEIDA & CIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 01.704.294/0001-03, com sede na Rua Estrada Água do Pocinho, S/N - CEP: 86250000 - Bairro: Vila Rural Sol Nasce, Nova Santa 
Bárbara/PR, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ ANUNCIADO DE ALMEIDA. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimentação com pedra irregular, drenagem pluvial, meio fio e sarjeta em ruas do Município de Nova Santa Bárbara. 
 
VALOR: R$ 135.787,37 (Cento e Trinta e Cinco Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais e Trinta e Sete Centavos). 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 17/09/2016. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, contados da data da assinatura do contrato, ou seja, até 17/12/2016. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, Trabalho e Geração de Empregos. 
 
RECURSOS: Contrato de Repasse OGU 814640/2014/MCIDADES/CAIXA – Programa Planejamento Urbano. 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins Pereira, OAB/PR 48857. 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2016. 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 059/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
771/2015 e 809/2016, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: EMMANUEL ESTEVÃO NUNES MORGADO 
Cargo: Chefe de Gabinete 
Secretaria/Departamento: Administração 
Dia(s) de Afastamento: 1 (Um) 
Quantidade de Diárias: 1 (Uma)  
Valor (R$): R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Chefe de Gabinete Emmanuel Estevão Nunes Morgado, a Assessora Jurídica Angelita Oliveira Martins 

Pereira e ao motorista Sergio Bittencourt para custear despesas com alimentação em viagem a CURITIBA-PR no dia 20 de abril de 
2016 para sanar dúvidas e realizar consultas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

Data do Pagamento: 19/04/2016 
Nº Ato Administrativo: 2318/2016 

 
Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 19 de Abril de 2016. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 19 de Abril de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 732/2016 –|3| 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do  Município de Nova Santa Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

DECRETO Nº 026/2016 
 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 617.422,00 (seiscentos e dezessete mil, quatrocentos e vinte e dois reais) e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 799 de 08 de dezembro de 2015. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 617.422,00 (seiscentos e dezessete mil, quatrocentos 

e vinte e dois reais) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
                                  

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2010 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
815 - 4.4.90.52.00.00 724 – Equipamentos e Material Permanente........................................................................................................................................  350.000,00                        
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA  
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0240.2017 - Manutenção da Secretaria de Educação/Escolas  
1610 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica.................................................................................................................................  80.000,00 
      
004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
12.365.0300.2022 – Manutenção do CEINF Noemia B. Carneiro 
2070 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo...................................................................................................................................................................... 5.000,00 
           
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2026 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2550 - 3.3.90.93.00.00 000 – Indenização e Restituição............................................................................................................................................................. 24.179,00 
2600 - 4.4.90.52.00.00 501 – Equipamentos e Material Permanente......................................................................................................................................... 30.000,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3020 - 3.1.90.11.00.00 722 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil............................................................................................................................ 18.000,00 
3030 - 3.1.90.11.00.00 741 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil............................................................................................................................ 34.524,00 
3060 - 3.1.90.13.00.00 722 – Obrigações Patronais..................................................................................................................................................................... 3.600,00 
3070 - 3.1.90.13.00.00 741 – Obrigações Patronais................................................................................................................................................................... 11.095,00 
3135 - 3.3.90.30.00.00 722 – Material de Consumo.................................................................................................................................................................... 20.000,00 
3140 - 3.3.90.30.00.00 741 – Material de Consumo.................................................................................................................................................................... 16.000,00 
3220 - 3.3.90.39.00.00 741 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica................................................................................................................................. 18.024,00 
3265 - 4.4.90.52.00.00 722 – Equipamentos e Material Permanente........................................................................................................................................... 7.000,00 

             
TOTAL....................................................................................................................................................................................................................................... 617.422,00 
 

Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Suplementar efetuado pelo artigo anterior é oferecido o excesso de arrecadação e anulação parcial 
de dotações orçamentárias. 
 
07 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER E ATIVIDADES CULTURAIS 
002 – Festividades Culturais 
2350 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo...................................................................................................................................................................... 8.000,00 
2370 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica............................................................................................................................... 101.179,00 
 
RECEITA 
1.7.2.1.34.10.20.00 – PISO BÁSICO VARIÁVEL (SUAS)..........................................................................................................................................................  79.643,00 
1.7.2.2.99.99.01.00 – IPFP FAMILIA PARANAENSE FR 722..................................................................................................................................................... 48.600,00 
1.7.6.1.99.10.00.00 – PÁ CARREGADEIRA FR 724................................................................................................................................................................. 350.000,00 
2.2.1.5.02.00.00.00 – Alienação Veículos Adquiridos com Recursos não Vinculados................................................................................................................ 30.000,00 
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO............................................................................................................................................................................................... 508.243,00 
ANULAÇÃO............................................................................................................................................................................................................................... 109.179,00 
TOTAL....................................................................................................................................................................................................................................... 617.422,00 

                                                               
Nova Santa Bárbara, 18 de abril de 2016. 

 
Claudemir Valério  
Prefeito Municipal  

II - Atos do Poder Legislativo 
 Não há publicações para a presente data.  

III – Publicidade  
 Não há publicações para a presente data.  


